



OLAVO VENTURIM CALDAS

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - DIRETOR(A)

Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

AUDITORIA

ADMINISTRAÇÃO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ECONOMETRIA

ANÁLISES ESTATÍSTICAS

ANÁLISE DE RISCOS

ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

CHEFIA E LIDERANÇA

ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO



COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA
OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS
USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

SOBRE

Auditor Federal de Finanças e Controle, Controladoria Geral da União (CGU), 2005-atual; Professor Assistente na FUCAPE Business School, 2017-atual; Possui Doutorado em Ciências Contábeis na Universidade de Brasília - UNB (2020), Graduação em Direito, Graduação em Ciências Contábeis e especialização em Direito Tributário e Finanças Públicas - Instituto de Brasiliense de Direito Público - IDP (2011). Atuou em cargos de direção e assessoramento na CGU, 2006-2011; Subsecretário de Tecnologia da Informação na Prefeitura Municipal de Vitória, 2021-2022; Superintendente da CGU-Regional no Estado do Espírito Santo, 2023; atualmente é o Diretor de Investigações e Operações da Secretaria Federal de Controle - SFC/CGU - 2023-atual.

FORMAÇÃO

DOUTORADO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS - PPGCC

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2016 - 2020 - Concluído

MESTRADO PROFISSIONAL - CONTABILIDADE E CONTROLADORIA

FUCAPE BUSINESS SCHOOL
2011 - 2013 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO TRIBUTÁRIO E FINANÇAS PÚBLICAS

IDP - INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO
2009 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS - DIREITO

FACULDADE DE DIREITO DE VITÓRIA
2001 - 2006 - Concluído

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS
COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

AUDITORIA

PREVENÇÃO A CORRUPÇÃO

TRANSPARÊNCIA

CONTROLADORIA

CONTROLE INTERNO

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
DA COMUNICAÇÃO

DETECÇÃO DE FRAUDE

ANÁLISE DE DADOS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DIRETOR DE INVESTIGAÇÕES E OPERAÇÕES - SFC/CGU / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Controladoria-Geral da União

12/2023 - Atual

LIDERANÇA **INVESTIGAÇÕES** **APURAÇÃO DE FRAUDES**

SUPERINTENDENTE / FCPE-1.13

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ES

02/2023 - 12/2023

LIDERANÇA **GESTÃO DE EQUIPES**

SUBSECRETARIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIAES

01/2021 - 04/2022

GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO **LIDERANÇA** **GESTÃO DE EQUIPES**

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ES

02/2011 - 02/2014

AUDITORIA **FISCALIZAÇÃO** **ANÁLISE DE DADOS**

CHEFE DE SERVIÇO NO GERÊNCIA DE LABORATÓRIO E PESQUISAS DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS / DAS-2

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

08/2007 - 01/2011

TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO **ANÁLISE DE DADOS** **PRODUÇÃO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS**

COORDENADOR / GERENTE DE ÉTICA, PROMOÇÃO DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

01/2006 - 07/2007

TRANSPARÊNCIA **ÉTICA** **INTEGRIDADE PÚBLICA E PRIVADA**

CURSOS

COMUNICAÇÃO PERSUASIVA EM AUDITORIA INTERNA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

WEBINAR - VI CCG UNB - PREVIDÊNCIA SOCIAL: NÚMEROS, NORMAS E PERSPECTIVAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2020 - 08/2020

Concluído

MUNDO CONECTADO & MANUAL DE SOBREVIVÊNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC - FUNDAMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2015 - 11/2015

Concluído

CONTROLES APLICADOS À GESTÃO - TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2012 - 09/2013
Concluído

CAPACITAÇÃO DE TUTORES PARA E@D - TURMA 08 CGU E CARF

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2012 - 10/2012
Concluído

CONTROLES APLICADOS À GESTÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2012 - 09/2012
Concluído

SEMINÁRIO BRASIL-EUROPA DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2007 - 06/2007
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2004 - 11/2004
Concluído

GESTÃO DE ATIVOS INFORMACIONAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2003 - 11/2003
Concluído

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO PÚBLICO: - A DISTÂNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2003 - 09/2003
Concluído

✉ CONTATO

LinkedIn: <https://br.linkedin.com/in/olavo-caldas-903a5aab>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/olavo-caldas-730100109>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 06/02/2024 às 00:17
Data da última atualização: 06/02/2024 às 00:17